- 1 -

西北大学关于庆祝
2018 年教师节活动的安排意见

各单位：

今年 9 月 10 日是我国第 34 个教师节。按照教育部、教育厅

等上级主管部门通知精神，结合我校实际，现就做好 2018 年教师

节有关工作安排如下：

一、活动主题

今年教师节的主题是“弘扬高尚师德，潜心立德树人”。

二、活动内容

（一）精心组织各项庆祝活动

西大人〔2018〕66 号

- 2 -

1.在 2018 年校庆系列活动期间，表彰奖励一年来在教学、科

研、管理和服务工作中做出突出成绩的优秀教师、先进工作者、

师德标兵、师德先进个人和师德建先进集体。

2.为从事教育工作满 30 年的教职工颁发荣誉证书。

3.组织师生在 9 月 10 日收看中央电视台播出的“寻找最美教

师”颁奖典礼。

（二）依法维护教师地位待遇

落实好国家、省上关于教师地位待遇的各项政策举措，在政

治上充分信任、思想上主动引导、工作上创造条件、生活上关心

照顾教师。落实定期对教师进行身体健康检查、因地制宜安排教

师进行休养的法律规定，确保教师身心健康。通过采取符合实际、

切实管用的举措，努力提升教师获得感、归属感，不断为广大教

师乐教爱教、立德树人、为国育才做好服务保障。拓宽倾听教师

意见渠道，努力推进教师工作、学习和生活条件的改善，帮助教

师解决实际困难。

（三）加强师德师风建设工作

贯彻落实党中央关于加强师德师风建设的部署，突出师德第

一标准。积极健全师德建设长效机制，完善师德制度规范，加大

师德问题查处与惩治，坚决维护好风清气正教育生态。各单位要

组织本单位教职工深入学习《教育部关于建立健全高校师德建设

长效机制的意见》和《中共西北大学委员会 西北大学关于建立健

全师德建设长效机制的实施意见》精神。

- 3 -

（四）弘扬优秀教师先进事迹

大力宣传和表彰优秀教师、先进工作者、师德标兵、师德先

进个人和师德建设先进集体，要依托电视、广播、报纸、网站和

“两微一端”等多种媒体，以表彰会、报告会、专题研讨、主题

讲座等多种形式，讲述师德好故事，唱响师德好声音，广泛传播

教育正能量，推动宣传工作与教育实践同频共振，生动展现教师

阳光美丽、爱岗敬业、无私奉献的精神面貌。引领广大教师争做

“四有”好老师、“四个引路人”，做到“四个相统一”，彰显人民

教师潜心从教、一心育人的职业形象。

（五）切实做好走访慰问工作

各单位要通过各种方式看望慰问为教育事业作出突出贡献的

优秀教师、离退休教师和生活困难的教师。要深入一线教师中广

泛调研，了解教师的所急所想所需，倾听教师的意见建议，努力

在提升教师地位、保障教师待遇、促进教师成长、维护教师权益

等方面，为教师办实事、做好事、解难事，使广大教师安心从教、

热心从教、舒心从教、静心从教。

三、工作要求

认真做好今年教师节庆祝工作，对于积极展现新时代我校教

师坚守讲台、筑梦未来的新形象新风貌，团结凝聚我校教师不忘

初心、牢记使命，深入落实立德树人根本任务具有十分重要的意

义。各单位要依据教师节主题，通过强化组织领导，精心部署安

排，开展形式多样、鲜明生动、内涵丰富、覆盖面广的宣传庆祝

- 4 -

活动；要大力倡导尊师重教，让广大教师切身感受到新变化新成

效；要坚持勤俭节约，隆重简朴的原则，围绕主题主线，突出内

容效果，反对铺张浪费，避免形式主义，发动师生积极参与，让

活动赢得教师普遍喜爱，确保广大教师度过一个喜庆、祥和的节日。

西 北 大 学

2018 年 9 月 4 日

抄送：校领导。

西北大学校长办公室 2018 年 9月 4 日印发